

DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5 — w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 18 w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu plac 23-go Stycznia 8/10 w Gdyni, Skwer Kościuszki 4 I. — w Inowrocławiu, Rynek 20.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie, 9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., zagranicę 9.65 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 316, 326, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Oddziały: Bydgoszcz 1299, Poznań 3600, Toruń 800, Grudziądz 294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 244.

BYDGOSZCZ, sobota dnia 22 października 1932 r.

Rok XXVI.

„Djabelska sztuczka genewska”

Czy „Schupo“ jest armią?

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Berlin, 21. 10. Pod znamiennym tytułem „Djabelska sztuczka genewska“ podaje organ zbliżony do rządu „Deutsche Allgemeine Zeitung“ interesujące doniesienie z Genewy o wypracowaniu przez komisję stanów liczebnych (commission effectives) kwestjonariusza dotyczącego wartości militarnej sił policyjnych. Kwestjonariusz ten zawiera szereg pytań, dotyczących liczebności we wszystkich państwach europejskich. Pod pojęcie policji podpada policja na wsi, żandarmerja, policja miejska i inna, policja państwowa, straż leśna, straż cenna, policja kolejowa, okrętowa, dworcowa, rzeczna, policja graniczna, ochrona wybrzeża itp.

Drugie pytanie dotyczy indywidualnego i zbiorowego uzbrojenia sił policyjnych i środków transportowych, oraz lokomocji, jakimi rozporządzają i zapasu broni. Trzecie pytanie dotyczy sposobu wykształcenia i instrukcji. Czwarte pytanie interesuje się systemem rekrutacji, rodzajem i terminem trwania zobowiązania służbowego. Wreszcie przepisyskoszarowania.

Kwestjonariusz ten ma być przesłany wszystkim rządów, ażeby w ciągu 14-tu dni odpowiedziały na postawione pytania. W konstrukcji tego kwestjonariusza Niemcy dopatrują się wyraźnej przeciwko nim zwróconej tendencji, mającej na celu wykazanie, iż współczyn-

nik potęgi wojskowej Rzeszy rozciąga się również na stopięćdziesiąt tysięcy głów policji „Schupo“, która faktycznie na podstawie bezpośrednich obserwacji uchodzić może śmiało za formację równającą się wojskowej sile zbrojnej.

AR.

Układy rządu polskiego z Francuzami w sprawie uruchomienia kolei Śląsk-Gdynia na całej przestrzeni.

Warszawa, 21. 10. (tel. wł.) Prasa warszawska nadal pesymistycznie jest nastrojona wobec możliwości uzyskania w krótkim czasie drugiej tranzy francuskiej pożyczki kolejowej. Wobec takiego stanu rzeczy budowa drugiego, równoległego toru na linii Śląsk-Gdynia jest również nieaktualna.

Najbardziej aktualną sprawą w chwili obecnej jest kwestja podjęcia z dniem 1 stycznia ruchu kolejowego. Stroną polską zaproponowała udziałowcom francuskim kupno od rządu polskiego lokomotyw i wagonów osobowych na sumę 100 milj. franków. Wypożyczone miałyby być tylko wagony towarowe. Jeśli udziałowcy francuscy wyrażiliby na to zgodę, konsorcjum francusko-polskie będzie mogło podjąć z dniem 1-go stycznia ruch kolejowy we własnym zarządzie. Gdyby udziałowcy francuscy propozycję tę odrzucili, ministerstwo komunikacji podejmie eksploatację na rachunek konsorcjum.

Rokowania w tej sprawie trwają. Jak słyhać, udziałowcy francuscy proponują ze swej strony nabycie polskiego ta-

Import masła polskiego do Niemiec został uniemożliwiony.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 21. 10. Jak urzędowo komunikują prowadzone z Danją i Finlandją rokowania o reglamentację przywozu masła doprowadziły do pożądanego dla Niemiec rozwiązania. Dla obu tych krajów ustalone zostały kontyngenty w wysokości 55.000 ton masła rocznie. Ilość powyższa ulega podziałowi na oba te państwa stosownie do procentowego udziału w ogólnym przywozie masła na obszar Niemiec w latach 1929-31. Stawka celna ustalona została mniejszej na 75 marek za 100 kilo, które rozciągać się będzie na wszystkie kraje, które posiadają z Niemcami traktaty na zasadzie największego uprzywilejowania.

Ustalenie globalnego kontyngentu w wysokości 55.000 ton rocznie jest pociągnięciem, zwracającym się dotkliwie przeciwko importowi masła polskiego. W następstwie poprzedniego już wprowadzenia dla innych krajów cel uprzywilejowanych, oraz dodatków waluto-

wych dla krajów o słabej walucie, eksport polskiego masła, który jeszcze 1929 roku zajmował trzecie miejsce w ogólnym przywozie masła do Niemiec, spadł w roku bieżącym do nieznaczącej ilości 9% całkowitego importu masła. Ustalenie kontyngentów z pominięciem udziału Polski zamyka całkowicie dostęp dla polskiego masła i musi być uważane jako zarządzenie o charakterze wybitnie bojowym. Protokół polsko-niemiecki o obrocie handlowym z marca 1932 r. został przedziurawiony i stał się dla nas zupełnie bezwartościowym.

AR.

Warszawski naśladowca Ghandiego głoduje dalej.

Co mówią o nim władze.

Warszawa, 21. 10. (tel. wł.) Warszawski naśladowca Ghandiego prowadzi głodówkę nadal jako demonstrację przeciwko odebraniu mu koncesji na hurtownię tytoniową. Inwalida wojenny Czeremys, który głoduje już szósty dzień jest prawie bez przytomności. Mieszka on w małej facjatce przy rodzinie niej. Kalińskich, składającej się z 4-ch osób. Warunki sanitarne są okropne. Władze sanitarne postanowiły zbadać, czy choremu w takich warunkach nie grozi dalsze niebezpieczeństwo. Wczoraj badał go lekarz urzędowy starostwa. Opiekę nad nim roztoczyło prywatne pogotowie. Jeżeli Czeremys będzie chciał nadal głodować, władze mają za-

miar przenieść go do szpitala, gdzie zastosowane by było sztuczne odżywianie chorego. Chory pije tylko wodę i pali papierosy.

Zarząd Monopoli Tytoniowego w związku z tą sprawą wydał komunikat, z którego wynika, że Czeremys sam zrzekł się koncesji w Jędrzejowie, otrzymałszy drugą w Przedborzu. Wkrótce zwrócił się do władz o przepisanie hurtowni na żonę, co nie zgodzało się z ustawami i dlatego mu odmówiono. Czeremys towar sprzedał, hurtownię zamknął i wyjechał w niewiadomym kierunku i dlatego to hurtownię oddano komu innemu.

boru za znacznie niższą sumę, resztę potrzebnego sprzętu pragnęliby wydzierżawić od rządu polskiego.

Życie gospodarcze odetchnie.

Bank Polski obniżył dyskonto do wysokości 6% rocznie!

Warszawa, 20. 10. (PAT). Bank Polski zawiadamia, że stopa dyskontowa Banku Polskiego od dnia 21 października br. wynosi 6%, zaś stopa procentowa dla zastawów terminowych i otwartego kredytu 7%.

Warszawa. (PAT). Przy powzięciu uchwały obniżenia stopy dyskontowej rada Banku Polskiego kierowała się z jednej strony potrzebą obniżenia ceny kredytu dla życia gospodarczego, z drugiej zaś względami na utrzymującą się od paru miesięcy poprawę sytuacji Banku Polskiego, a mianowicie na stale polepszanie się stosunku pokrycia do obiegu banknotów oraz silnej niżki portfela wekslowego.

Spadek funta został zahamowany.

Londyn, 20. 10. (PAT). Zaznaczający się w ciągu ubiegłych dwóch dni gwałtowny spadek funta szterl. został dziś powstrzymany wskutek interwencji banku angielskiego, który począł masowo wysprzedawać dolary. Kurs funta szterl., który przed południem wynosił 3,39 dol. za funt, po południu poprawił się nieco, dochodząc do 3,39 i pół.

W miarodajnych kołach City przewidują jednak dalszy spadek funta. Na przewidywania te wpływa fakt, że rynek londyński nie przedstawia dziś dostatecznej przynęty dla inwestorów zagranicznych, którzy wycofują swoje depozyty, ulokowane w angielskich obligacjach państwowych i skonwertowane na bardzo niskie oprocentowanie, lokując depozyty w innych krajach, gdzie się one lepiej procentują.

0 14 proc. wzrosły ceny żywności w Niemczech.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Berlin, 21. 10. Ogólny poziom cen artykułów żywnościowych w Niemczech od szeregu miesięcy wykazuje tendencję silnie wyżkową. W tym samym o-

kresie czasu, gdy stawki zasiłków socjalnych i zarobków zostały kilkakrotnie zmniejszone, i siła kupna sfer pracujących uległa osłabieniu, ceny środków żywnościowych, jak łuszcze, wieprzowina, masło, mięso itp. podskoczyły o 14%. Podwyżka ta spowodowana została wyłącznie wprowadzeniem wysokich cel i kontyngentów.

Agrarjusze niemieccy, którym rząd spełnia wszelkie ich handlowo-polityczne zachcianki, prowadzą istotnie kampanję zmierzającą do wygłodzenia ludności. Z tego powodu panuje wśród rzesz spożywców olbrzymie wręcz rozgorzenie, którego objawy znajdują wyraz w nadchodzących wyborach listopadowych.

Gniezno otrzymało nowego starostę grodzkiego.

(PAT) Z dniem 16 bm. radca Ministerstwa Spraw Wewnętrznych p. Suski został przeniesiony na stanowisko starosty grodzkiego w Gnieźnie.

Radca Suski brał czynny udział w pracach komisji dla nowego podziału państwa na województwa i wystąpił z własnym projektem.

Nowy napad bandycki hitlerowców na pociąg.

Gdynia, 21. 10.

Wczoraj, 20 bm. po południu, pociąg pospieszny, zdążający z Warszawy do Gdyni, obsypany został gradem strażników rewolwerowych między stacjami Oliwka i Sopotami. Jak zdołano narazie ustalić, napastnikiem był oddział szturmowy hitlerowskich bandytów.

Na szczęście, prócz szkód materiałowych, ofiar w ludziach nie było.

Jak długo jeszcze będą przez Ligę Narodów tolerowane bandyckie napady zgraj hitlerowskich na obszarze „wolnego“ miasta Gdańska?



W czwartek dnia 20 bm. rozstał się z tym światem opatrzony Sakramentami św. nasz najukochańszy brat ś. p.

ks. Ignacy Kowalski

**dziekan nakielski
proboszcz parafii glesnieńskiej powiat Wyrzysk**

o czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążone

Siostry i krewni.

Eksportacja z domu żałoby do kościoła parafjalnego odbędzie się w Glesnie w niedzielę dnia 23 bm. o godz. 16-tej, a nazajutrz w poniedziałek o godz. 12-tej nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobu. (20312)



W czwartek, dnia 20 bm. rozstał się z tym światem po krótkiej lecz ciężkiej chorobie nasz ukochany dziekan

ś. p.

ks. Ignacy Kowalski

proboszcz glesnieński

Duszę ś. p. Drogiego Zmarłego polecamy modlitwom czcigodnych kontratów księżom Dekanatu Nakielskiego.

**Ks. Skrzypiński
Wyrzysk.**

20311)

Za tak liczny udział w pogrzebie oraz dowody współczucia przy zgonie mego drogiego męża, naszego ukochanego ojca i brata, składa na tej drodze wszystkim przyjaciółom i znajomym, a w szczególności Bractwu Strzeleckiemu miasta Kcyni

serdeczne podziękowanie.

20277)

Hedwig Rosseck z dziećmi i rodziną.

Kcynia, dnia 20 października 1932 r.

wykonuje szybko i tanio
Klepsydry Drukarnia Bydgoska S.A.
Bydgoszcz, ul. Poznańska 12-14.

Ogłoszenie. W tutejszym rejestrze małżeńskich praw majątkowych wpisano dziś pod L. 654, że Binaszkiewicz Franciszek, kupiec w Margoninie i żona jego Jadwiga z domu Wegeng umową notarialną z dnia 24 września 1932 r. ustanowili ogólną wspólność majątkową z wykluczeniem jej dalszego trwania z chwilą śmierci któregośkolwiek z małżonków. (20280)
Margonin, dn. 19 października 1932. Sąd Grodzki.

Zakład optyczny Oskar Meyer

właśc. Jasińska i Zeller
założ. 1899 ulica Gdańska nr. 21 telef. 13-89
Sumienne wykonanie wszystkich okularów.
Fachowa i rzetelna obsługa. (20284)

Oksofty od wina białego i beczki

od oleju jadalnego kupuje
Antoni Piliński
Bydgoszcz. (20227)

Ogłaszajcie się
w Dzienniku Bydgoskim

W podróży

w hotelach, czytelnich kuracyjnych, księgarniach dworcowych itp. należy żądać

**DZIENNIK
BYDGOSKI!**

Kafle

białe, kolorowe i wzorzyste w wszelkich gatunkach, odznaczone dyplomem na P. W. K. złotem medalem sprzedaje po ponownie niższych cenach franko Bydgoszcz na miejsce zapotrzebowania. (18501)

FABRYKA KAFELI LATKOWO
pod Inowrocławiem
biuro ul. Sołankowa 68
telefon 583.

Kafle

białe i kolorowe
**Przenośne
piece kuchenki
żelazne kuchenki**
największy wybór
najniższe ceny. (17746)

O. Schöpfer
Bydgoszcz, Zduny 9.

Kasyno Obywatelskie
9002 Sniadeckich 32, wydaje
smaczne obiady po 80 gr.

W „EUROPIE”

Dziś dnia 21 paźdz'ernika
3 nadzwyczajny DANCING
z balonkami o nagrody przy akompaniamencie
dobrej orkiestry Gbłozczyka. (20266)

Cegielnia Powiatowa w Nowemmieście n/Drwęca

dostarcza na korzystnych warunkach z placu jak i franko stacja odbiorcza:

cegłę paloną

po specjalnie niskich cenach

**dachówkę „Holenderską”
saczki w wszelkich wymiarach
oraz wszelkie inne wyroby ceglne**
w każdej ilości.

Cementownia Powiatowa w Nowemmieście n/Drwęca
dostarcza wszelkiego rodzaju

nagrobki

od najskromniejszych do najbardziej artystycznych
słupy cementowe
całkowite ogrodzenia z cementu
rury cementowe do studni i kanalizacji
oraz wszystkie inne wyroby cementowe.

Adresować:

Wydział Powiatowy Nowemiasto nad Drwęcą,
16184) Rynek, telefon 1.

Czytajcie „Dziennik Bydgoski”!

DLA PAŃ

AKSAMITNE - ZASTĘPUJĄ
ZAMSZ.

zł. 10



Art. 9815-03

DAMSKIE SPORTOWE.

zł. 16



Art. 4625-69

ELEGANCKIE
LAKIEROWE.

zł. 19



Art. 9875-01

Pończoszki jedwabne :

zł. 1.50, 2.40, 3.-, 4.50

bawełniane : zł. 1.20, 3.- — wełniane : zł. 2.-

Rata

POŻYCZKI

300 zł.

potrzebne na uruchomienie sklepu wyrobów tytoniowych w bardzo dobrym położeniu. Oferty do Dz. pod „Zysk”. (20289)

2000 zł. (13200

na I hipotece poszukuje. Zgłosz. filja Dzien. „I.”

35.000 zł (20278

na I hipotekę, nieruchomości miejska, wartości 188.000 zł, poszukuje się zaraz. Of. pod „Hipoteka” Dz. Bydg. Grudziądz.

Zł. 5 - 10000

na Nr. 1 kamienicy wartości zł. 120.000 poszukuje. Za procent mieszkanie 3 pokoje z kuchnią. Oferty do Dziennika Bydg. pod „Dobra lokata”. (20218)

RÓŻNE

Wspólnika

rutynowanego handlowca branży kolonialnej poszukuje poważne przedsiębiorstwo w Poznaniu. Kapitał do wpłaty połowy wartości przedsiębiorstwa zł 25 000. Udzieli w pracy konieczny. Zgłosz. „Par” Poznań pod „57,287”. (20271)

Małżeństwo

odda dziewczynkę 14-to miesięczną zdrową i ładną na własne. Oferty do Dz. Bydg. pod „E. P.” (20313)

Pragnę

(13202) poznać w celach towarzyskich młodą panią, przystojną, kulturalną. Miłą zgodę upraszam złożyć pod „Dyskrecja” Bydgoszcz, poczta główna.

U okulisty.



— Tak, tak panie doktorze, czytać to już mogę, tylko mi trudno wymówić!...

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł. na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy. Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat w Gdyni.